PROJETO DE LEI Nº 3.843, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial para a finalidade que menciona e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Parágrafo Único – O crédito a que se refere o caput deste artigo destinar-se-á ao custeio de despesas decorrentes da aquisição de uniformes e kits escolares.

Art. 2º - Como fonte de recursos destinados à abertura do crédito de que trata esta Lei, será observado o disposto nos incisos I, II, III e IV do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Timóteo, __ de ______ de 2014; 50º Ano de Emancipação Político-Administrativa.
CLEYDSON DOMINGUES DRUMOND
Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 031/2014

 Senhor Presidente,

Passamos às mãos de Vossa Excelência e, por conseguinte, às de seus ilustres Pares na Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial para a finalidade que menciona e dá outras providências”.

Trata-se de abertura de crédito adicional especial objetivando dotar o Município de mecanismos legais que possibilitem a aquisição de uniformes e kits escolares.

A bem da verdade, somente após da elaboração da peça orçamentária anual e de acordo com a verificação do comportamento de nossa receita efetiva, é que vislumbramos a possibilidade de adquirirmos uniformes e kits  escolares para atendimento aos alunos do Ensino Fundamental, Infantil e das creches municipais para o próximo ano letivo.

Portanto, Senhora Presidente e Senhores Vereadores, justificada a ausência inicial de tal previsão em nossa proposição de lei orçamentária anual e feitas as considerações ao projeto de lei presentemente enviado a essa Augusta Casa Legislativa para deliberação de seus doutos componentes, onde acreditamos que o mesmo merecerá uma acolhida favorável, com a conseqüente aprovação de seu texto integral, aproveitamos a oportunidade para transmitir-lhes nossos votos de destacado apreço e elevada consideração.

Ao ensejo, renovamos votos de elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente

CLEYDSON DOMINGUES DRUMOND
Prefeito Municipal
Timóteo, 05 de dezembro de 2014.

Exma. Senhora

Guaraciaba Gomes Martins Araújo

Presidente da Câmara Municipal de
TIMOTEO – MG
Senhora Presidente,

Ref.: Projeto de Lei nº 3.843, de 01/12/2014.
Sob exame desta Procuradoria a matéria de lei acima epigrafada pela qual o Executivo Municipal solicita a aquiescência desta Casa para proceder à abertura de Crédito Adicional Especial destinado ao custeio de despesas decorrentes à aquisição de uniformes e kits escolares. Como fonte de recurso, valer-se-á do disposto no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Sob a ótica constitucional e legal, opina este Órgão Jurídico pela sua regularidade e, consequentemente pela normal tramitação da matéria.
José Horta Silva de Paula

Procurador Geral

COMISSÃO  DE  ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBLICAS

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 3.843, de 1º/12/2014
EMENTA: “Autoriza a abertura de crédito adicional especial para a finalidade que menciona e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal
Para exame desta Comissão, a proposição supra  ementada pela qual o Poder Executivo Municipal solicita permissão desta Casa para proceder à abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) destinados ao custeio de despesas decorrentes à aquisição de uniformes e kits escolares, valendo-se como fonte de recurso o  disposto no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Portanto, sob o ponto de vista constitucional e legal, esta relatoria não vê qualquer impedimento a sua regular tramitação pela Casa. No mérito, a proposição apresentada é de suma importância, uma vez que visa atender alunos do ensino fundamental, infantil e creches para o ano letivo de 2015.
Esta relatoria é favorável ao prosseguimento da proposição tendo em vista tratar-se de matéria de interesse da coletividade.
É o nosso voto.

Sala das Comissões, 08 de dezembro  de 2014

Moacir de Castro
Relator

DE ACORDO COM O VOTO DO RELATOR:

Douglas Willkys
Leonardo Rodrigues Lelé da Cunha
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 3.843, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial para finalidade que menciona e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Parágrafo Único – O crédito a que se refere o caput deste artigo destinar-se-á ao custeio de despesas decorrentes da aquisição de uniformes e kits escolares.

Art. 2º  Como fonte de recursos destinados à abertura do crédito de que trata esta Lei, será observado o disposto nos incisos I, II, III e IV do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Comissões, 11 de dezembro de 2014

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ASSUNTOS DIVERSOS E REDAÇÃO

José Vespasiano Vespa

Relator

PROJETO DE LEI Nº 3.843, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial para finalidade que menciona e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Parágrafo Único – O crédito a que se refere o caput deste artigo destinar-se-á ao custeio de despesas decorrentes da aquisição de uniformes e kits escolares.

Art. 2º  Como fonte de recursos destinados à abertura do crédito de que trata esta Lei, será observado o disposto nos incisos I, II, III e IV do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 11 de dezembro de 2014
Guaraciaba Gomes Martins Araújo

Presidente

José Vespasiano Vespa

1º Secretário